in re, cum alij laici sint horum clericorū
 onera subituri: quod illis satis graue, &
 molestum est, quippe quibus cōstet, hos
 clericos primæ tonsuræ, qui ab his oneri-
 bus immunes esse contendunt, nec vesti-
 bus, nec tonsura clericos esse, nec alicui
 ecclesiastico ministerio vacare, nec di-
 ipsum vel minima ex parte cogitantes.
 Vnde cum hæc exemptio iure sit tantū
 humano instituta, plurimum poterit cir-
 ca eius vim, & vsum consuetudo legiti-
 me præscripta: maxime nō erit eius quæ
 uis interpretatio Reipublicæ conueniens
 abijciēda, cū de muneribus agatur, quæ
 mixta sunt, & ratione rerum tēporaliū
 personis quo ad census, & pecuniæ con-
 tributionem indicuntur. Etiam si iuxta
 iuris canonici rigorem clerici primæ tō-
 suræ non sint priuadi hoc priuilegio ex-
 eo, quod tonsuram, & vestes dimiserint
 nisi prius tertio moniti in hanc incide-
 rint contumaciam: sicuti notat Imola in
 capit. ultimo. col. 1. de vita, & honestate
 clerico. & idem probat Regia lex. 13. titi.
 3. lib. 1. ordinat. sufficeret tamen ea mo-
 nitio, quæ fit per publicationem consti-
 tutionis Alexandrinæ, cuius statim cap.
 sequ. mentio fiet. Vidi semel Regias lit-
 teras in hoc decretas, vt clerici primæ tō-
 suræ etiam non coniugati, cogantur sol-
 uere decimā partem precij, quo res pro-
 prias, etiam seclusa mercimonijs, & nego-
 tiationis causa, vendiderint. Quod ius
 Alcauala Hispani, alij Gabellā appellat.
 cum tamen ius Pontificium in dict. cap.
 quanquam. de censibus. in. 6. non minus
 hanc exactionem, quā alias in clerico-
 rum rebus, & personis prohibuerit. Vn-
 de fateri oportet, posse multum in hisce
 immunitatibus consuetudinem.

Ex capite sequenti.

Traditur Alexandri Sexti constitutio, quæ de tō-
 sura, & vestibus clericalibus tractat.

T 4 = Cle

Præcticarum Quæstionum

- 2 Clericus in sacris constitutus, quâdo puniri possit per iudicem secularem absq; degradatione, & traditione.
- 3 Clericus primæ tonsuræ puniri potest quandoq; per secularem iudicem absque vlla solenni degradatione
- 4 Ordo ecclesiasticus post delictum assumptus, quando liberet quem à iurisdictione iudicis secularis.

Rursus agitur de clericis primæ tonsuræ, qui nondum matrimoniū contraxere.

Cap. XXXII.

Actenus, etiam si de clericorum exemptione tractauerim, illud peculiari conatu agere cōstitimus, ut quid de clericis primæ tonsuræ apud iudices seculares, seruandū sit, summatim respōderemus, distinctionē illā explicaturi, quæ frequenter fieri solet, dum clerici cōiugati ab his, qui vxores nondū acceperunt, quo ad aliquot iuris effectus segregantur. de coniugatis autē iam multa diximus: & ideo nunc de his, qui coniugati non sunt, expedit quædam practica explicare. Clerici sane primæ tonsuræ, q cōiugati non sunt, quo ad criminalia, & ciuilia exempti à potestate seculari censentur secundum communem in dict. capi. vnico. de cleri coniug. in. 6. & in. c. q̄liter. & c. clerici. de iudic. quæ probatur in cap. 2. de foro cōp. moribus tamen receptum est, quod clerici primæ tonsuræ, etiam non coniugati non possint vti præscriptione fori in ciuilibus: nec temere quidem præsertim quo ad clericos, qui nec tonsura, nec vestibus vtuntur, nec ministerio ecclesiastico vacare satagunt. Idcirco illud erit præ-

notandum, clericos primæ tonsuræ, qui coniugati non sunt, quo ad criminalia exemptos esse à potestate iudicum secularium. Nec hi clerici priuilegium istud admittunt ex eo, quod vestibus, & tonsura non vtantur, donec tertio moniti fuerint & nihilominus in eadem perseuerent cōtumacia: quemadmodum probatur in ca. in audiētia. de sent. excom. glo. cōmuniter recepta in cap. ex parte. in. 2. de priuileg. Panor. in. c. tuç. de apostatis. Henr. in cap. cum non ab homine. de iudi. Ful. conf. 157. Alex. in conf. 8. col. pe. lib. 1. & est cōmunis opinio, in. c. vnico. de cleri. coniugat. licet in hisce coniugatis clericis hæc monitio necessaria nō sit vt illic omnes fatentur. Extat tamen inter Regias huius Regni leges Alexandri Sexti Pontificis maximi constitutio hac de re lata, etiam quo ad clericos primæ tonsuræ, qui coniugati non sunt. Etenim illic statuitur, clericos primæ tonsuræ quoscunq; etiam si liberi sint à matrimonio, non esse exemptos, nec immunes in criminalibus causis à iudicibus secularibus, nisi tempore commissi criminis, & quatuor proximis ante mensibus, tonsura, & vestibus clericalibus vsi fuerint. Quæ quidē cōstitutio continetur inter huius Regni practicas. l. 21. & data fuit anno Domini. M. cccc. xciij. cuius interpretationem tradere conatur doctissimus Petrus Auendanius in tract. de exequend. mandat. cap. 22. sed & idem omnino concessum est à Leone Decimo Pontifice Maximo Francisco Gallorum Regi: quæ admodum meminere Nicolaus Boerius decisione. 69. numero. 13. Chassanç. in consuetud. Burg. rub. 1. §. 5. vers. Archidiaconus. num. 46. Carolus Degraffalio libro secundo Regalium Franciæ. iure. 17.

¶ Est tamē vtraq; sanctione cōstitutum ad eius vim, & vsū, quod à iudicibus ecclesiasticis, & prælatis publicetur. & promge

promulgetur hęc summi Pontificis constitutio tribus primis dominicis quadragesima: quasi hęc publicatio sit sufficiens monitio ad constituendum clericos primę tonsurę in ea contumacia, ex qua sit satis, vt priuilegio fori priuentur ipso iure. Hęc verò publicatio passim à iudicibus ecclesiasticis prætermittitur non alia ex causa, quam vt eis liberũ sit, quoscunq; primę tonsurę clericos, qui dimissis vestibus: & nulla tonsura ornati delictum commiserint, censuris, & excommunicationibus à iudicibus secularibus euellere, ac impunitos dimittere data criminum impunitate, sic etenim quotidie fraus fit Alexandrinę constitutioni. id ipsum fieri in regno Neapolitano cõqueritur Matthæus Afflict. in cõsti. Neapolit. rub. 3. num. 12. Quæ ratione Regiũ supremum Castellani Regni prætorium huic malo obuiam ire poterit, si per literas Regias quolibet anno admoneat iudices ecclesiasticos sub his comminationibus, quę eis fieri solent, vt Alexandrina vtantur constitutione: aut præcipiat secularibus iudicibus, quod ecclesiasticos datis semel literis Regijs requirant ad prædictę constitutionis publicationem, cuius testimonium publicum accipiant. Quæ quidem in re oportet, nõ mediocrem diligentiã adhiberi ab ipsius Regis aduocatis fiscalibus, quibus in his, & similibus reipublicę, & secularis iurisdictionis defensio dubio procul incũbit.

¶ Sed ex Alexandrina cõstitutione primũ hoc deducitur, quod iuris communis responsis contrarium palam videtur: nempe sufficere generalem monitionem, vt primę tonsurę clerici non vtentes tonsura, & vestibus, priuilegium fori amittant ipso iure: cum alioqui iure communi ad hoc foret, & est necessaria monitio specialis in personam nominatim facta: vt probat text. elegans & illic Cardina. Imola, & omnes in Clementina prima.

de vit. & honestat. clericorum, atque ita hanc constitutionem esse in hoc iuri cõmuni contrariam, assuevit Nicolaus Boerius in dict. decisione. 69. num. decimotertio.

¶ Secundò ex eodem Alexandri sexti decreto apparet, clericum primę tonsurę: qui post monitionem illic præscriptam non fuerit vsus tonsura, & vestibus clericalibus, quocunq; in crimine puniri posse per iudicem secularem absq; vlla degradatione, & traditione soleni facta ab ipso iudice ecclesiastico. Etenim cũ ista hęc generalis monitio cõteatur ab Alexandro summo Pontifice sufficiens, vt clericus primę tonsurę iure ipso priuilegium amittat fori manifestè consequitur, posse ipsum capi, & puniri à iudice seculari absq; vlla soleanni degradatione legitima siquidem monitio idem operatur, quod actualis degradatio. capi. cum non ab homine. de iudic. notat expressim Anchar. in reg. ea quę. q. 12. de reg. iur. in. 6. Quæ in re hęc constitutio quid nouum inducere videtur, secũdum Boerium in dict. decis. 69. num. 17. qui nõ satis explicat, an hoc sit in quocunq; crimine intelligendum: nec quid olim iure veteri fuerit statutum: idcirco exponere oportet huius quæstionis breuem quandam resolutionẽ, vt distinctè percipere possimus, quę nã fuerit olim, & sit nunc doctorum hac in re controuersia.

¶ Primum etenim illud constat, omnino distingui à prædicta specie, & quæstione illam disputationem, qua tradi solet, an clericus in sacris constitutus, qui grauissimum, & atrocissimum cõmiserit crimen, sit à iudice ecclesiastico degradandus, & tradendus iudici seculari. Nam & ista quæstio tunc etiam obtinet, cum nulla sit facta dimissio tonsurę, nec vestium clericalium: quemadmodum nos tractauimus in libro secundo variarum resolutio. capit. 20. num. septimo. est etenim

Practicarum Quæstionum

nim, ut fatetur omnes, necessaria degradatio, & traditio, nec iudex secularis punire poterit clericum in sacris constitutum absq; degradatione, & traditione propter quodcūq; grauissimū crimē. quod apparet ex notatis in. c. cū non ab homine. de iudi. c. nouimus. de verb. signifi. c. ad falsariorū. de crimi. falsi. cap. ad abolendam. de hæreti. tametsi propter crimen Assassini iure Pontificio sit statutū clericum, etiā in sacris absq; vlla degradatione puniri posse per iudicē secularem: sicuti probat tex. in cap. 1. de homicid. in. 6. cuius veram interpretationem ipse itidē tradidi in dict. capit. vigesimo num. decimo.

¶ Secundò est adnotandum clericum, etiā in sacris constitutū, qui tamen sit vere in corrigibilis, posse absq; vlla degradatione puniri per iudicem secularem. text. singularis in dict. cap. cum non ab homine. de iud. quē ita intellexere Io. Andreg. Car. & Imo. ibi. Quorū opinio mihi cōmunis est: siquidē fere omnes hanc quæstionem tractantes idem manifeste præmittunt, & probant. Nam si rem istam diligēter scrutemur ratio hoc ipsum probat: cum ex dicto cap. cum non ab homine. ad hoc ut censeatur clericus incorrigibilis multa, quorū illic mentio fit, sint necessaria, ex quibus merito deducitur, ex trina monitione, & ex alijs iustissimē fori priuilegium amitti à clerico ita incorrigibili, & contumace.

¶ Tertio his erit adijciendum, quod clericus in profundum malorum delatus, quiq; dimissis tonsura, & vestibus clericalibus, multis se immiscuit enormibus delictis, ipso iure est priuilegio clericali etiā fori destitutus, quāuis sacris fuerit ornatus ordinibus, atq; ideò poterit absq; degradatione, & traditione puniri per iudicem secularem: modo ita sit his sceleribus deditus ut inueteratus dici possit scelerum minister. Nec est in hoc casu

necessaria trina monitio, quæ alioqui iure ordinario requiritur. Huius opinionis authores sunt gloss. in capit. ex parte. in. tertio. de priuileg. Hostien. Ioan. Andr. & Anto. in. c. perpendimus. illius capituli autoritate. de sent. exco. Ancha. in reg. ea quæ. q. 12. de reg. iur. in. 6. quorū opinio cōmunis est: ut asserit Aufrer. in Clem. 1. de of. ordi. reg. prima. fallen. 19. quibusq; patrocinator text. in. c. vnico. de vita, & honest. clericor. vbi traditur casus, in quo clericus, etiam in sacris absq; vlla degradatione amittit priuilegium clericale omnino ipso iure, etiam quo ad forū iuxta cōmunem illius text. interpretationē. His item accedit tex. in c. 1. de apostat. quo itidē cōmunis hæc probatur sentētia, à qua nō audet dissentire Henricus in. c. ex literis. col. pe. de vit. & honest. cleri. scribitq; Chassā. in cōsuet. Burg. rub. 1. §. 5. vers. Archidiano. nu. 55. eādē opinionē cōmuniter in praxi receptam esse. & nihilominus multis hoc displicet, quippe quibus graue nimis videatur, clericū nulla legitima monitione præmissa, priuilegio fori priuari ex eo, quod dimissis vestibus, & tōsura multis etiā enormibus criminibus operā dederit, & se ipsum immiscuerit. Sic etenim Ancha. in. d. c. 1. de apostat. scribit, illius capituli respōsum nō esse seruādū, nisi in specie, & casu, quo loquitur. Panor. item & Card. in. d. c. perpendimus. illā decisionem tantū intell. gūt quo ad priuilegiū canonis: non autē quoad forū. quod etiā probant Alex. conf. 8. lib. 1. num. 2. Soci. conf. 12. lib. 1. colū. 7. dum Abbatis distinctionem sequitur. & Angelus verb. clericus. 10. quæst. 1. & Syluest. verb. clericus. 3. §. 9. nec oberit text. in dict. capi. 1. de vit. & honest. clericor. in. 6. quia illa cōstitutio pœnalis est, & ideò non est ad aliū casum extēdenda. vnde mihi potius placet posterior opinio aduersus cōmunem, maxime in clericis constitutis in fa-

in sacris ordinib⁹. Nā in his non video, quo iure satis pbet cōmunis opinio, nisi forsan crimen aliquod ita in reipublica perniciem fuerit à clerico perpetratum vt pium sit, & æquissimum, communē admitti sententiam, eo p̄sertim casu, quo, si degradatio iudicis ecclesiastici expectāda foret, sublit maxima suspicio libertatis: & impunitatis.

¶ Vt cunq̄ue tamen sit, opinor ipse, moribus receptam esse communem sententiam in clericis primę tonsurę, quamuis & hi sint solennibus quibusdam ceremonijs degradandi: vt in libro Pōnificalli traditur. Nam vsus obtinuit forēsis, vt hi clerici primę tantū tōsurę, si dimissis vestibus, absque tonsura enormia crimina frequenter commiserint, absque vlla degradatione puniātur à iudice seculari. Sic etenim cōmunis opinio admitti poterit, vt tādē priuilegium fori ex hoc omnino amittatur ipso iure à clericis in minoribus ordinibus constitutis. Et idē erit, vbi clericus primę tonsurę, etiā tonsus, nec dimissis vestibus, crimē aliquod atrocissimum commiserit, propter quod foret in sacris constitutus alioqui curiæ seculari tradendus p̄missa degradatione. Hic equidem absque degradatione puniri poterit per iudicem secularem: quod constat ex traditis exēplis ab Aufferio in dict. limitat. 19. & Boerio decisione. 69. num. 17. notant optime Chassanęus in cōsuetud. Burg. rub. 1. §. 5. vers. Archidiaconus. nu. 66. Guilielm. Benedictus in ca. Rainūcius. de testam. verb. & vxorem. in. 2. num. 440. Petrus Auedanius in tract. de exequendis mandatis cap. 22. num. 3. quibus accedit quod de clericis primę tonsurę tradit Ioānes Bernard⁹ Episcopus Callagurritanus in practica criminali. cap. 90. quo in loco censet, opinionē Abb. & Ancha. de degradatione clericorum committentium atrocissimum crimen, & traditione curiæ

seculari alioqui dubiam: vt illic ipse tradit, & nos disputauimus lib. 2. variar. resolut. cap. 20. admittendam esse in clericis primę tonsurę tantum: non in alijs, qui sacris ordinibus fuerint donati: sed & ad hanc opinionem Chassanęi, Guilielmi, & aliorum plurimum cōducunt quæ nos tradidimus in capi. quia nos. de testament. num. 4. vbi mentionem fecimus obiter huius consuetudinis, receptaq; apud practicos iudices, opinionis. atq; item adduximus ea, quæ in contrariū citari poterant. Sic intelligenda sunt quæ nimis succinctē in hac specie diffinire tentant Hippo. in cons. 9. num. 17. & Carolus Molinæ. in Alexandri. cons. 8. lib. 1. col. 3. litera. B.

¶ Ex quibus deducitur, in omnibus, & quibuscunq; criminibus admittendum esse quod Boerius ex Alexandri constitutio ne intulit: vt absq; vlla degradatione, & traditione solenni, iudex secularis punire possit clericum in minoribus ordinibus constitutum, qui contra illud Alexandri edictum non fuerit nec tonsura, nec vestibus vsus clericalibus. Quod factus manifestum fit ex ipsius constitutionis mente, & verbis.

¶ Sed & tertio principaliter ex dicta cōstitutione Alex. constat elegās, ac noua in hac questione cōclusio ad hoc quidē. qđ licet is, qui post cōmissum crimē ordinē ecclesiasticū acceperit, possit p̄ iudicē seculare puniri quo ad rerū, & honorū cōdēnationē, non tñ quo ad corporis penā iuxta cōmunē doctorū sententiā ex iure veteri deductā, hodie tñ autoritate dictę cōstitutionis cleric⁹, q̄ eū assumpserit ordinē post crimē cōmissum, poterit à iudice seculari puniri, etiā corporalibus poenis: quia tēpore cōmissi criminis nec tōsura, nec vestibus utebatur clericalibus. Sic sane nouā istā cōclusionē à cōstitutione Alexā. deduxit doctissimus Auedanius in tract. de mand. exequen-

Practicarum Quæstionum

quendis cap. 22. nu. 7. Ego verò satis dubius sum hac de re quippe qui opiner, summum Pontificem nihil voluisse mutare circa clericos illos, qui post delictum commissum ecclesiasticum ordinem acceperint: cum de his tantum tractauerit qui tempore delicti tenebantur iure pontificio tonsura, & vestibus clericalibus uti. esset enim satis à re proposita, & petita omnino alienum, tonsuram, & vestes clericales exigere in his, qui essent verè laici, nullo quidem ordine ecclesiastico insigniti. Nam de his, qui laici erant cum crimen fuit perpetratum, nihil est petitum à summo Pontifice, nec ab eodem responsum, aut decretum. Siquidem hi non tenebantur tunc, nec poterant tonsura simul, & vestib⁹ clericalibus uti: eo quod voluerit summus Pōtifex culpa notare ad amittendum fori priuilegium, qui tenebantur tonsura, & vestibus clericalibus uti: ut constat ex ipsius constitutionis serie. vnde sequitur, quod si quis fuerit prima donatus tonsura, quam & vestes clericales nusquam dimiserit, & tamen intra tres menses à die tōsuræ crimen aliquod cōmiserit: non erit per iudicem secularem puniendus ex eo, quod quatuor mensibus ante crimen commissum tonsura, & vestibus non fuerit vsus clericalibus. Nec iudex secularis ius habet puniendi hunc propter Alexandri constitutionem: cum illa tantum afficiat, & cōplectatur illos, qui culpa notari possunt quippe qui nec tōsura, nec vestibus vsi fuerint clericalibus tempore cōmissi criminis, & proximis quatuor mensibus: non autem illos, qui culpa hac in re omnino carent: quia non tenebatur vel tēpore delicti cōmissi, vel quatuor, proximis mensibus tonsura, & vestibus uti, nondum eo tempore ecclesiasticum ordinem habentes. Quod si ratio viri doctissimi esset admittenda, necessario esset à iudice seculari puniendus is, qui tribus,

aut duobus mensibus ante delictum, acceperit ordinem primæ tonsuræ, quæ, & vestibus fuerit legitime vsus post eius adsumptionem, non tamen antea, & sic quatuor mensibus ante commissum crimen. Quod mihi nec placet, nec videtur iure probari posse. Quamobrem censeo nihil noui posse deduci ab illa constitutione Alexandri Sexti circa illos, qui post delictum fuerint promoti ad primæ tonsuræ gradum. Idcirco eorum ius, & exceptio à iudice seculari erit examinanda his rationibus, & autoritatibus, quib⁹ examinari, & expediri poterat ante prædictam constitutionem. Qua in re, licet multa sint ab alijs tradita, nos pro facili huius quæstionis cognitione aliquot explicabimus conclusiones.

- ¶ Prima cōclusio. Ecclesiasticus ordo post delictum commissum ab aliquo absq; vlla fraude susceptus, cum omnino liberat à iurisdictione iudicis secularis. Hoc probatur argumento. tex. in. l. hos accusare. §. hoc beneficio. & vers. item magistratum. ff. de accusat. vbi Angel. & Alberi. & in. l. qui cum vno. §. reus. ff. de re mili. notatur in ca. proposuisti. de foro com. & in. l. si quis postea. ff. de iudic.
- ¶ Secunda conclusio. Ordo ecclesiasticus post delictum ab aliquo adsumptus, fraude tamen, & dolo, ut iudicis forum declinet, non liberat eum à iurisdictione iudicis secularis. Quod probatur in dicta. l. hos accusare. versicul. dum non retractandi causa. l. si maritus. §. legis. ff. de adulter. l. vltima. ff. de re milita. l. prima. C. qui milit. non poss. lib. 12. ex quibus, & alijs vtrinq; conclusionem tenet Oldradus consil. quarto. Barto. eleganter in. l. prima. ff. de pœnis. Ioan. Andræ. & alij in cap. primo. de obligatio. ad ratiocinia. quorum opinio communis est, ut constat ex citatis per Aufreri. in Clementina prima. de offic. ordi. reg. 1. fallētia. 11. per Hippolit. in singula. §. 34. latissimè

riſſimè Lamberti. in cap. 1. de heret. in 6. quæſtione. 13. qui has conſuſiones poſt alios, quorū ipſi meminere, ſequūtur. Quidquid ſcripſerit Bellamera in capit. propoſiſti. quæſtione ſecunda. de foro compet. qui abſque vlla fraudis diſtinctione cenſet. non poſſe hoc crimen puniri à ſeculari.

¶ Fraus verò maximè præſumitur, ſi quis poſt delictum commiſſum, & ante ſuſceptum ordinem fuerit accuſatus, vel denunciatus: aut ſane infamatus. tex. optimus in. l. vlt. ff. de bonis eorū. qui mor. ſibi cōſci & in. d. l. vlti. ff. de re militari. notatur in. l. ſi quis poſtea. ff. de iudic. & in. l. ſi adulter. §. ſi eo tēp. ff. de adul. quæ admodū Bar. & alij fatētur: ſed & in vniuerſum fraudē præſumi ex eo, quod poſt crimen cōmiſſum timore ſecularis punitionis quis ordinē ſuſceperit, aſſerit Bal. in. l. 1. nu. 2. C. an ſeruus ex ſuo facto.

¶ *Tertia conſuſio. vbi ratione fraudis* qui poſt delictum ordinem aſſumpſerit eccleſiaſticum, adhuc manet ſub iuriſdictione iudicis ſecularis, non poterit per eum pœna corporali puniri: ſed tantum bonorum, & rerum multa, & amiſſione. Hanc cōſuſionem probant, & ſequuntur Ioan. Andræ. in capi. primo. de obligatio. ad ratiocinia. Bar. in dict. l. 1. & omnes paulò ante citati, ex quibus hæc eſt communis opinio. Atque ita hanc opinionem aſſeuerat communem eſſe Aufreri. in dict. fallentia. 11. erit tamen hoc in articulo illud obſeruādum, quod ſi crimen mortis pœnam exigat, aut mutilationem membri, erit clericus hic de gradandus per epiſcopum, & tradendus curiæ ſeculari: vt opinantur Guiliehm. de Cuneo. Iacob. Butri. & Bart. in. d. l. 1. ff. de pœnis. Iaſ. in. l. cum quædam. ff. de iuriſ. om. iu. nu. 10. Bal. in. l. 1. nu. 2. C. an ſeruus pro ſuo facto. Dinus in. l. itē Vlpianus. ff. de accuſ. tutor. Ancha. in regu. ea quæ. de regul. iur. in. 6. q. 13. Aufreri.

in dict. fallen. 11. & quia iudices eccleſiaſtici, & epiſcopi nolunt vt hac de gradatione: fortaliſis iuſtè, cum nullibi iure pōtificio hoc in caſu ſit permiſſa, teſte Antonio Butrio in dict. cap. 1. col. 4. de obligatio. ad ratiocinia: ſeculares iudices abſque hac ſolemnitate nihilominus propriam ſententiā ad mortem vſque exequi ſolent: licet male faciant: vt teſtantur Bart. & omnes modo nominatim cōmemorati. Sed ſi clericus hic tantum ſi prima tonsura donatus poterit abſque vlla ſolenni de gradatione per iudicem ſecularem puniri etiam mortis pœna: ex his, quæ ſuperius diximus in verſi. vt cunq; tamen ſit.

¶ Cæterum quidam hac in quæſtione opinantur, ſatis eſſe, vt laicus criminis alicuius author effugiat forum iudicis ſecularis, & eius punitionem, quòd ante delictum votū fecerit vel religionis, vel ordinis ſacri ſuſcipiendi. Nam ex hoc non poterit puniri per iudicem ſecularem: cum votum hoc delicti commiſſi tempus præceſſerit. Sic ſane viſum eſt Iaſo. in dict. l. cum quædam. num. vndecimo. Hippo. in ſingulari. 534. Gerardo in ſingulari. 51. Chaffanzo in conſuet. Burg. rub. 1. §. 5. verſ. Archi. nu. 68. qui tñ ſcribit, ſe nō credere, quòd hæc opinio à præctiſis admittēda ſit. citatur ad hanc ſententiā Bald. in. l. 1. C. an ſeruus ex ſuo facto. qui illud tantū aſſeuerat, qd̄ qui ante delictū votū emiſerit, & poſt delictū ſit effectus voti executione clericus, aut religioſus, nō poſſit puniri per iudicē ſecularem: quaſi maxima ſit pſumptio bonæ fidei, & nullā ſub eſſe fraudē mutationi ſtatus. atq; in hūc ſenſum q̄ proprius eſt, & à præctiſis authoribus traditur, poſſet admitti opinio Iaſonis à quo plurimum hoc cōmendatur ex eo, quod probatio voti fieri poſſit iuramento proprio ipſius mei vouentis. In his etenim, q̄ in animo cōſiſtūt, probatio ſufficiēs iure cenſetur
ca, quæ

ea, quæ proprio iuramento fit. gloss. cle-
gans in capit. significasti in primo. de ho-
mucid. vbi omnes. gloss. in capit. si vero.
in secundo de sentent. excommunicata.
alia in. §. sed iste. & illic Iason. nu. 89. Insti.
de actioni. gloss. in. l. atqui natura. §. cum
me absente. ff. de negot. gest. text. opti-
mus in capi. pastoralis. de exceptio. late
Hippoli. in rubr. C. de probatio. nu. 122.
Alciatus in tractat. de præsumpt. regul.
secunda. præsumptio. 10. Bart. in. l. inter
omnes. §. rectè. ff. de furtis. Aretin. in. l.
interdum. §. quod ex naufragio. ff. de ad-
quir. possess. quæ quidem conclusio tunc
admittenda est, cum de modico præiu-
dicio agitur: non autem vbi de maximo
fit præiudicio agendum. tunc etenim ma-
ior, ac certior probatio requiritur, saltè
ea erit necessaria, quæ fieri ea de re com-
muniter possit: vt notant Domi. in cap.
eos. de temporib. ordina. in sexto. Abb.
in capit. quosdam. de præsumptio. Feli.
in cap. cognoscentes. de consti. num. 14.
& Hippoli. in singula. 635. Vnde cum in
hac specie de maximo agatur præiudi-
cio: nempe de graui, ac enormi læsione
reipublicæ, & iurisdictionis secularis: ac
deniq; Baldi, & Iasonis sententia non sit
fatis iure probata, nec conueniat crimi-
nū iustæ punitio, minime mirabimur,
etiam si viderimus, eam in praxi refelli.
opinor equidem nō esse iustum, eam ad-
mitti, præsertim recepta illa tantum pro-
batione, cuius à Iasone mentio fit. Nam
& si probetur plene votum olim à delin-
quente factum, non est omnino exclu-
sa illa suspicio fraudis, quæ solet in hac
specie subesse, ac contingere propter fre-
quentes hominum cautelas, quibus pas-
sim vtuntur hi, qui iurisdictionem iudi-
cis secularis ad liberius delinquendum
effugere conantur.

Ex capite sequenti.

- 1 *Iudex ecclesiasticus, non secularis cognoscit de
quæstione illa: an clericus sit remittendus ad
forum ecclesiasticum.*
- 2 *Exceptio declinatoria fori proponi poterit à cle-
rico apud iudicem secularem, etiam post senten-
tiam, quæ transiit in rem iudicatam.*
- 3 *Clericus quo modo probari possit?*
- 4 *Lite pendente apud iudicem ecclesiasticum cle-
ricus detineri debet reclusus in carceribus.*
- 5 *Remissio clerici, cuius expensis fieri debeat?*
- 6 *Clerici primæ tonsuræ, qui semel Regiam, & se-
culari iurisdictionem declinauerint, quæ pa-
tiantur iure Regio incommoda?*
- 7 *Clerici arma portantes, an possint per iudicem
secularem puniri?*

Agitur item de iurisdictione se-
culari quo ad clericos: præser-
tim ad breuem interpreta-
tionē cap. si iudex laicus
de sent. exco. in. 6.
Cap. XXXIII.

Volent non leues oriri
contentiones inter iu-
dices ecclesiasticos, et
seculares super crimi-
nali punitioe clerico-
rum: & frequētissime
contouertitur de his clericis, qui tantū
primæ tonsuræ gradum assumpserint: cū
de his puniendis iudices seculares plerū
que cōtendant propter communē cum
laicis viuendi rationem. Et tamen sum-
mus Pontifex in capit. si iudex laicus. de
sent. exco. in. 6. regulam quandā edidit,
& constituit, ex qua certa posset assumi
diffinitio in ea quæstione, an pēdēt lite
super exēptioe, & clericatu, sit statim cle-
ricus à iudice seculari captus remittēdus ad
ecclesiasticū, vel manere debeat apud se-
cularē donec probatione, atq; ordinaria
cognitione fuerit decisum p sententiā,
cleri-

clericum illum habere priuilegium fori & idè remittendum esse, etiam quo ad principalis causæ cognitionem ad iudicem ecclesiasticum. Hæc etenim Pontificia responsio est semper præ oculis habenda: quia celebris est, & eam præter Doctores ibi maximè commendarunt Bald. in l. si qua per calumniam. colū. 2. C. de epif. & Cleri. & Capola in consil. 11. colū. 3. & consil. 10. qui quâlibet eius constitutionis partem peculiari adnotatione perpenderunt. idcirco & nos multa hoc in loco summam ad eius intellectum adnotauimus.

¶ Primum illud est prenotandum, quod huius causæ cognitio, eiusq; diffinitio pertinet ad iudicem ecclesiasticum, non ad secularem: atq; idè iudex ecclesiasticus tractabit, an captus per secularem iudicem, vel apud eum accusatus sit clericus, & ecclesiasticæ iurisdictionis. Quod probatur in dict. ca. si iudex. ubi huius rei ratio traditur ex eo, quod de re spirituali, vel ecclesiastica sit agendum: id est de ordine. Eandem opinionem, quæ satis communis est, probat, & sequuntur omnes in dicto. cap. si iudex & in capi. unico. de cleri. coniug. in. 6. præsertim Francus illic. colum. 3. Rotæ Iudices decis. 202. in nouis. Fulgosi. in consil. 124. Alexan. in consil. 8. col. 3. libr. 1. quibus etiam suffragatur, quod ubi contingit quæstio inter iudicem ecclesiasticum, & secularem super iurisdictione, iudex ecclesiasticus propter maiorem authoritatem cognoscet, an sua sit iurisdicção, secundum Antoni. Butri. in cap. cæterum. col. 3. de iudi. Felii. & Deti. in cap. pastoralis in princip. de rescript. & Iaso. in l. 2. ff. si quis in ius vocat. non ierit. colū. 5. atq; ita apud Hispanos hæc sententia omnino seruatur: siquidem iudex ecclesiasticus cognoscit de clericatu, de tonsura, & vestibus. Quod non tantum iure Pontificio verum est, sed & æquissima ratione constat: modo

iudices ecclesiastici non temere, sed iuxta iuris canonici decreta, Romanorum Pontificum sanctiones, & ipsius reipublicæ utilitatem negotium hoc absque vilo animi peculiari affectu tractare, & expedire conetur, zelo quidem iustitiæ non ambitione defendendæ iurisdictionis, & liberandi sceleratissimos homines, reipublicæ pestem, & perniciem à iustissima iudicum secularium punitione. Apud Gallos huius cõtrouersia cognitio ad secularem iudicem pertinet, ab eoq; his ista tractatur, & expeditur non admiffa, nec recepta decisione Bonifacij octauui in dict. c. si iudex. sicuti testantur Guido Papæ. q. 138. Ioan. Gallus quæstio. 38 qui quidem authores conantur, vsum istum forenses Gallia defendere, quasi non sit omnino contrarius responsioni pontificis: quæ intelligenda est: quoties de clericatu tractatur: ut tunc cognitio pertineat ad iudicem ecclesiasticum, nõ ad secularem: qui tamen poterit de causa ista cognoscere, ubi sit quæstio de vestibus clericalibus: an his fuerit vsus, qui apud secularem accusatur, aut detinetur in carceribus. Sic sanè Gallia iudiciale stilum præcitati authores, & intelligunt, & iure verum esse censent. Sed utcumq; sit ipse non dubito, hanc opinionem Guidonis, & Ioannis Galli falsam esse, & omnino contrariam communi omnium sententiæ, ac denique Pontificiæ responsioni, quæ in hoc tendit, ut cognitionem clericatus, & eius quæstionis, vtrum captus à iudice seculari gaudere debeat priuilegio fori, deferat iudici ecclesiastico, non seculari. Id etenim, vel ex eo probatur, quod summi Pontifices, & eorum constitutiones formam præscripserint, qua in tonsura, & vestibus uti debent, & tenentur clerici: ut constat. Et idè iudices ecclesiastici ius habent: non seculares ad cognoscendum, an clerici iuxta canoni-

Practicarum Quæstionum

cas sanctiones fori priuilegium amiserint ex eo, quod tonsuram, & vestes clericales dimiserint: cum hoc totum negocium iuris sit Pontificij, nō Cæsarei. Quam obrem nō potest iure defendi forensis Gallix vsus etiam, ita intellectus vt Guido, & Ioannes Gallus intellexere, præsertim, quod vsus ille itidem obtinuit, vt iudex secularis nullo non in casu cognoscat, an clericus captus sit remittendus ad iudicem secularem, siue agatur de ipso clericali, siue de tonsura, vestibusq; clericali: vt fatentur Carolus Molinæ in Alexand. consil. 8. libr. 1. col. 3. & Ioannes Rupellanus libr. 4. forensium institutionum. cap. 6.

¶ Secundo est & illud obseruandum, quod clericus alioqui quoad criminalia exemptus à iurisdictione iudicis secularis, poterit hanc fori præscriptionem, & exceptionem declinatoriam opponere quocumq; tempore, etiam post sententiam; 2. quauis ad eum vsq; diem ipse tacuerit, ac se ipsum defenderit, & litigauerit coram iudice seculari. Nō enim potuit clericus hic consentire in iurisdictionem iudicis secularis expresse, nec tacite saltē in his criminalibus causis, vbi agitur de coercitione, & punitioe personali. cap. si diligenti. de foro compe. cap. significasti. eod. titu. capit. at si clerici. in princip. de iudi. sic sane in hac specie notat Chafsanæus in consuetudi. Burg. rubr. 1. §. 5. versi. Archidiacono. nu. 45. Nicolaus Boerius in consuetud. Bituricensibus. tit. de iurisdictione. §. 21. in fine. & Ioā. Rupellanus in dict. capi. 6. præmittit Detius in consil. 241. asseuerans, ita iudicatum fuisse. Huius opinionis ratio illa quidē reddi solet, quod declinatoria fori, quæ reddit iudicium ab initio nullum ex defectu iurisdictionis, quæ nec prorogari potuit, nec prorogata censetur, potest quandocumq; etiam post sententiam opponi, & impedit executionē illius sen-

tentiæ, à qua non posset alioqui appellari: quemadmodum tradit Felin. in capi. exceptionem. num. 28. de excepti. post Anto Abb. & Imolam ibi. text. optimus secundum vnum intellectum in capi. ad petitionem. de accusationi. Imò hæc exceptio impedit executionem triū sententiarum: sicuti notat glo. ibi communiter recepta in Clemen. 1. de re iudica. atq; ita intellecta ex alia glo. in Clemē. 1. de sequestrat. posse. & fruct. quarum interpretationem & nos tradere conati sumus hoc in opere capi. 25. nu. 4. igitur sentētia lata per iudicem secularem est omnino nulla, quauis clericus tacuerit nec fuerit vsus fori præscriptione. quod & Socinus respondit. consil. 12. lib. 1. co. 7. quam sequitur Petrus Auendanius in tract. de exequend. mandatis. capit. 21. num. 2. His accedit quod & ipse iudex ecclesiasticus potest clericos reperere à secularibus iudicibus, etiam si ipsi clerici confessi fuerint, se laicos esse: sic etenim visum est Baldo in. l. si qua per calūniam. col. 2. C. de epif. & cleri. Domi. & Franco indict. cap. si iudex. quorum opinio satis iure probatur, si consideremus rationē illam elegātem, qua vritur summus Pontifex in dict. cap. si diligenti. de foro compet. Quæ ratione mihi non placet arrestū illud, cuius meminit Rebuffus in leges Regias prima parte. tractat. de sentent. exequit. arti. 3. gloss. 2. dum refert à senatu decretum fuisse, quod clericus condemnatus à iudice seculari ad honorabilem emendam non possit executioni opponere primæ tonsuræ exceptionem. Nec enim Bald. ab eo citatus in. l. in contractibus. col. 1. C. de non nume. pecunia. hoc ipsum quidquam iustificat, imò potius, ni fallor, improbat. ¶ Clericus verò, qui accusatus apud iudicē secularem omisit vsq; ad sentētiā, vel eius executionem opponere declinatoriam fori exceptionem, merito est in expe-

expensis condemnāndus, secundum Nicola. Boeri. Deti. & Rupellanum paulò ante citatos post Felin. col. 1. & alios in dict. capit. exceptionem. vbi est text. ad huius cōclusionis probationem satis celebris. Cuius auctoritate idem tenet Aufreri. in Cle. 1. de offi. ordi. regula. 2. nu. 33. AEgidius à Bellamera in decis. 226. quæ quidem expensarum condemnatio fieri debet per iudicem secularem: vt existimat Boerius: cuius opinio apud Gallos recepta est in praxi: teste Rupellano qui tamen, & Detius probant contrariū & id iure verius est: atq; ideo iudex tantum ecclesiasticus iurisdictionem habet ad hanc condemnationem, non secularis: qui sicut nō est iudex competēs quo ad principalē causam, ita nec erit quo ad incidentem, & sic nec quo ad multam, nec quo ad expensas: sicuti constat ex Panor. in cap. si diligent. col. penult. de foro compet. Bal. in l. si ex aliena col. 1. ff. de iudic. & in l. generaliter. col. 2. C. de epis. & cleri. ver. per hoc soluitur. subdit tamen Deti. in dict. conf. 241. clericum ab his expensis oportere absolui ab ipso iudice ecclesiastico eo casu, quo post prolatam clericatus scripturam actor nihilominus apud secularem persistit, ac perseuerat in accusatione, & sententiæ executione tandē in lite principali: cū ex hoc sit verisimile, qd & si in litis exordio reus fecisset fidē de clericatu, ab ea tñ actor nō fuisset discessur⁹. Vnde nihil nocuit dilatio editiōis, & p̄sentationis scripturæ, q̄ clericatus p̄batur. Sed hæc opinio Decij merito displicet Ioāni Rupellano in. d. c. 6. Nā si ab initio clericus edisset, ac protulisset in iudicium scripturam clericatus, omnino euitaretur damnum illud expensarum, quod actori contingit, dum incassum litē principalem apud secularem iudicem hæctenus prosequutus est. Nā vbi actor producta scriptura clericat⁹ remissioni cōsentiret, vel

non refragaretur, plane statim remissio fieret: saltē nulla culpa notari actor posset: quod si ipse remissioni cōtradiceret, his tractanda foret super sola remissione suspēsō negotio principali iuxta decisionem tex. in dict. capi. si iudex. atq; ea ratione in vtrunq; euentum, si ab initio clericus litteras clericatus produceret, vel se clericum esse dixisset, actor nullas fecisset expensas in prosecutione litis principalis apud iudicem secularem. Igitur opinio Decij non satis est iura, nec iure probatur.

¶ Clericatus autem iure ordinario, & regulariter p̄bari debet per scripturā. Quod deduci videtur ex l. si qua per calumniam. C. de epis. & cleri. vbi Iacob. Butricarius & cap. legum. 2. q. 1. tradit late Rebuffus in practica beneficii tit. de forma litterarum tonsuræ. num. 22. & sequentibus. probari tamē potest per testes, maxime vbi scriptura fuerit amissa, & perdita. l. testium. C. de testib. l. si solēnibus. C. de fide instr. glo. communiter recepta in dict. cap. si iudex. verbi fecerit. notat Guido Papæ. q. 474. in hac tamen specie, quā tractamus, quorū agitur de iurisdictione iudicis secularis declinanda ex causa clericat⁹, probari debet plene per scripturam, vel per duos testes clericatus ipse: cum de maximo præiudicio tractetur: quod satis constat. & tenent Bal. Alberic. post Cinum in dict. l. si qua per calumniam. text. optimus in cap. tuæ fraternitati. de clericis peregrinis. nam licet Bal. in capit. licet vniuersis. & illic Felin. de testib. Iason in repetit. l. admonendi. num. 198. ff. de iureiur. Hippo. in l. 1. §. idem Cornelio. ff. de quæstionib. in fine Gerardus in singu. 49. Chassanæus in cōsuetud. Burgundiæ. rub. 1. §. 6. verbi ponderanda. num. 11. scripserint, primam rōsuram probari posse vni⁹ testis testimonio: vbi de alterius præiudicio non agitur. & Rebuffus in dict. tit. de forma litterarum

V terarum

Practicarum Quæstionum

Q. 21
 terarum. nume. 24. & Matthæ. Afflict. in
 constit. Neapolit. titu. 3. num. 12. velint
 Baldi sententiam adducere, & probare
 quo ad controuersiam inter iudicem ec-
 clestasticum, & secularem super iurisdic-
 ctione in clericum exercenda contin-
 gentem. Mihi tamen vera videtur opi-
 nio Baldi. vbi vere nõ agitur de alterius
 graui præiudicio: & idèõ temerarium ef-
 se cenleo, eandem sententiam huic con-
 tentioni aptare, quæ super iurisdictione
 discutitur: cum ea res sit grauissimi, & e-
 normis præiudicij. Quod sensit elegan-
 ter Ludouic. Gomeci. in regula de Anna-
 li possessore. quæstione. 36. nume. 5. qua
 in re cauendum est, nam quandoq; Do-
 ctorum allegationes non satis distincte
 fieri solent. His accedit quod vnus testi-
 monium non est regulariter admitten-
 dum. ca. licet vniuersis. c. veniēs & ca. in
 omni negotio. de testib. c. deus omnipo-
 tens. 2. q. 1. & §. 1. 2. q. 4. l. vbi numerus. ff.
 de testib. etiã si præclaræ sit authoritatis,
 & dignitatis. cap. Ego solis. 9. dist. glo. in
 capitu. sicut. de sentent. excommunica-
 cuius meminere Abb. in. capitu. cum in
 ecclesijs. de maiorit. & obed. Felin. in ca-
 pitu. ad eminentiam. de sent. excomm.
 idem Felin. in cap. post cessionem. colum.
 quarta. de probationi. tex. optimus in ca-
 pi. cum à nobis. de testibus, & in. l. iurif-
 iurandi. C. de testib. notant Abb. & Do-
 ctor. in capitu. constitutus. de appellat.
 late Iason. in dict. repetit. l. admonendi.
 nume. 189. & Corasius lib. tertio. miscel-
 laneorum. capitu. 7. & idem erit respon-
 dendum, etiam, si quis de proprio facto
 testificetur nullum inde consequuturus
 commodum: adhuc etenim hoc testimo-
 nium non est sufficiens in præiudicium
 alterius: quemadmodum tenet Paulus
 Castrensis in conf. 337. lib. 1. col. 3. ver-
 sic. item non obstat. quem sequutus est
 Aymon Sauillianus in conf. 178. col. 3.
 quanuis maior sit huic, quam alteri ad

hibenda fides: vt sentit Socinus in con-
 sil. 28. col. 2. li. 3. tametsi idèõ Pau. de Cast.
 in. l. quicūq; C. de ser. fug. probare velit,
 quod huic sit plena, & integra fides ad-
 hibenda.

¶ Fortassis in hac materia, quam tractamus
 sufficeret primæ tonsuræ probatio per
 vnicum testem ad summariam cogni-
 tionem, vt clericus captus remittendus
 sit statim ad iudicem ecclesiasticum ad-
 huc pendente lite super clericatu, & an-
 te ipsius diffinitionem: sicut & ad hunc
 effectum sufficit fama publica: vel clericalis
 vestitus tempore delicti commissi,
 modo ante id temporis non fuerit laicis
 vestibus ipse clericus vsus: item suf-
 ficat communis æstimatio clericatus: vt
 explicat text. in dict. capitu. si iudex. ex
 quo apparet, in his casibus esse statim
 remittendum clericum ad iudicem ec-
 clestasticum, vt ab ipso custodiatu pen-
 dente lite super clericatu, quæ ab eodem
 est examinanda, & diffinienda. Certius
 tamen est, vt opinor, quod non suffi-
 ciat vnicus testis ad probationem ton-
 suræ, vt clericus captus statim ante om-
 nia pendente adhuc clericatus quæ-
 stione remittatur ad iudicem ecclesia-
 sticum. Nec enim casus hic par est, & si-
 milis casibus illis, qui in dicto capitu.
 si iudex laicus. exponuntur: cum in il-
 lis consideretur status ille clerici capti,
 quo utebatur tempore commissi crimi-
 nis. Imo & hodie vsus obtinuit, remissio-
 nem minime fieri, donec causa clerica-
 tus per ecclesiasticum iudicem senten-
 tia, quæ transierit in rem iudicatam, fue-
 rit finita. Quamuis statim iudex secu-
 lare teneatur super sedere cognitioni
 criminis, & ad hoc possit compelli per
 iudicem ecclesiasticum suscepta prius
 summaria probatione primæ tonsuræ:
 quod satis deducitur ex dict. capitu. si
 iudex. in vltima eius parte. Quo qui-
 dem casu sufficet probatio tonsuræ per
 vnicum

unicum tantum testem ad suspensionis effectum, ut iudex secularis nulla utatur nouatione.

¶ Quod si iudex laicus de criminali causa cognouerit aduersus clericum nõdũ ab eodem captum, qui tamen ad iudicem ecclesiasticum accedit perens, se pronũciari clericum, exemptum à iurisdictione seculari, & ideo per censuras canonicas postulet, secularem iudicem inhiberi cognitione illius causæ: debet interim pendente lite clericus hic detineri à iudice ecclesiastico in publicis, & tutissimis carceribus, ita quidem, quod non dimitatur à carcere sub fideiussoribus, nec detineatur in ecclesia, aut monasterio his locis veluti carcere inclusus. Quod in maximam Reipublicæ utilitatem, & quietem decretum est ab inuictissimo Rege Carolo Burgis anno Domini. M. D. xxij. & rursus Pintię ab eius supremo consilio, & senatu anno Domini. M. D. xlv. alioqui, si clericus hic non detineatur reclusus in carceribus, capi poterit à iudice seculari, & in carcerem mitti. Idque non tantum fieri debet pendente lite super clericatu, sed & pendente lite super ipsius criminis punitione: tamen si quidam iudices ecclesiastici conentur Regia decreta intelligere, lite pendente super clericatu: quasi ea finita nondum punito crimine liberum sit iudicibus ecclesiasticis, clericos iam per eorum sententiam redditos, & effectos immunes à iurisdictione seculari, item à carcere dimittere, ut delicta maneant omnino impunita, & vere dici possit, in hisce clericis primæ tonsuræ, nihil aliud ordinem hũc ecclesiasticum esse, quàm liberam delinquendi licentiam, & immunitatem tutissimam, qua freti audaciores fiant ipsis omnino laicis. Quod satis est à qualibet republica bene instituta alienum.

¶ Sed & quoties remissio fit à iudice seculari, clericus ipse remittendus erit cum cu-

stodibus expensis ipsiusmet clerici: quæ admodum notant Aufreri. in Cle. 1. de offic. ordi. quæstione. 2. nume. 22. idem Aufreri. in capella Tolosana. 273. Nicola. Boerius decis. 303. colum. penulti. ex Baldo. in l. generaliter. §. his præsentibus. C. de rebus credit. argumento text. in l. quoniam liberi. C. de testib. & in l. cum sæpe. C. de erogat. milit. anno. libr. 12. quod si clericus sit pauper, remittendus erit expensis ipsius episcopi, qui remissionem petit, secundum eisdem. Et videtur notare Bald. in tit. de pace Constantinæ. §. si iudex.

de his q̄ Resumē coronē

¶ Clerici autem primæ tonsuræ, qui semel vti fuerint fori præscriptione aduersus iudicem secularem, eiusque forum declinauerint, petentes causæ remissionem, & personæ ad iudicem ecclesiasticum: lege Regia indigni censentur publicis officijs secularibus. l. 17. tit. 3. lib. primo ordi. idque æquissimũ est autoritate text. in capit. sacerdotibus. ne cleri. vel mona. quo capite officia secularia clericis interdicitur censentur. Huic autoritati accedit ratio, quæ deducitur à publica utilitate: cum esset maxime absurdum, & iniquum, eos admitti ad officia publica secularia, qui non possunt à iudicibus secularibus puniri, si deliquerint in officio. Siquidem clericus in minoribus etiam constitutus, qui ad officium seculare admissus in eo deliquerit, non poterit à iudice seculari puniri, secundum glo. & docto. in dict. cap. sacerdotibus. quam opinionem dixit cõmunem esse licet apud Gallos minime receptam Aufreri. in di. Cle. 1. de offic. ordi. regu. 1. fallentia. 17. tradit latè, & optime Guilhelm. Benedi. in cap. Rainuncius, de testament. verbo. & vxorem. 2. decisione num. 447. qua ratione Regia lex. in dict. l. 17. etiam si permittat clericos coniugatos non deferretes tonsuram, nec velles admitti ad officia secularia, prohibet tamen ad ea cleri-

Practicarum Quæstionum

cos primæ tonsuræ non conjugatos eligi, & admitti: quod non satis diligenter seruatum hætenus fuisse, palam cõstat. Hinc etiam deducitur ratio ad pragmaticam constitutionem Ioannis Regis Secundi, quæ extat inter huius Regni pragmaticas. l. 109. & li. tertio ordin. tit. primo. l. 9. est etenim statutum, clericum primæ tonsuræ iurisdictionem iudicis secularis declinantem, ipso iure priuatum esse omnibus, & quibuscunque stipendijs, muneribus, & officiis publicis, quæ ab ipso Rege obtinuit. AEquum siquidem est, quod clericus officia, vel munera secularia, publica, & regia non obtineat, si eius iurisdictionem est fori præscriptione declinaturus. Hæc verò pœna forsan non obtinebit, vbi super ipsa exceptione fori declinatoria non fuerit pronunciatum, nec exceptio habuerit effectum quasi ad hanc pœnam non sufficiat solus conatus, nisi fuerit sequutus effectus. Quod ita visum est Baldo in. l. si quis in suo. in princip. ad finem. C. de inoff. testamen. & Felino in tract. quando conatus. col. penult.

¶ Est & illud hoc in tractatu commemorandum, Carolum Cæsarem, Hispaniarum Regem anno Domini. M. D. xxvj. publico decreto statuisse, clericos primæ tonsuræ, qui semel iurisdictionem secularem fori exceptione declinauerint, & fuerint ab eorum punitione liberati, nõ posse arma ferre, nec armis vti, etiam illis, quæ sunt alioqui Regia lege laicis communiter permissa: ac ideo posse per iudices seculares hisce armis hos primæ tonsuræ clericos licitè expoliari. Extat hoc Regis edictum datum Hispali: & rursus Granatæ inter huius Granatensis auditorij ordinationes Folio 74. columni. 2. quod quidem poterit examinari ex illa quæstione, qua tractari solet, an clerici arma portantes possint puniri per iudicem secularem. Et sane de interdicto

armorum vsu generaliter extat rubrica Codicis Iustiniani. vt armorum vsus in scio principe sit interdictus lib. 11. & in Aut. de armis. vbi hac de re tradidere interpretes: & in. l. armorum. ff. de verbo. signific. atque illic Alciat. & Cattellia. Cotta in memorabilibus. verb. armorum & alij statim citandi. Lex aurem principis secularis, quæ de interdicto armorum vsu generaliter lata fuerit in Reipublice vtilitatem, dubio procul etiam clericos complectitur: cum & his iure Pontificio sint arma illa interdicta, quæ solent frequentissime varijs legibus laicis permitti. capit. clericus. de vit. & honest. cleri. Vnde palam sit, clericos non posse arma portare, quæ lege laicorum sint interdicta text. optimus in capit. primo. §. si clericus. de pace tenend. & eius violat. de eo tantum articulo, controuerti poterit, an super hac re & interdictis armis clerici possint per iudices seculares puniri. Nam Ioann. de Platea in. §. item lege Iulia. Inst. de pub. iudic. col. 4. & Ioann. Lupi. in capi. per vestras. de donationib. inter vir. & vxor. 2. notab. §. 1. num. 13. existimat, pœnã lege seculari statutã, & dictam portantis arma vetita, non posse peti contra clericum apud iudicem secularem, sed petendam esse apud ecclesiasticum, etiam si pecuniaria sit. Quod mihi admodum placet. Imò fortassis non tenebitur iudex ecclesiasticus pœnam illã aduersus clericum exequi, sed poterit iuris canonici pœnis, & pecuniaria multa eius arbitrio clericum punire. Apud Gallos ex priuilegio Romanorum Pontificum obtentum est, posse clericos per regios iudices puniri pœna pecuniaria propter armorum vsu lege Regia vetitũ, quemadmodũ tradidẽre Ioan. Faber. in l. addictos. C. de episcop. audi. Chassang. in consuetud. Burgũ. rub. 1. §. 5. vers. Archidiaconus. num. 79. Carolus Degraffa lius lib. 2. regalium Franciæ. iure. 17. Aufreri.

Clerici Arma portantes

freri. in Cle. 1. de offic. ordina. regula prima. Fallētia. 13. Guilielmus Benedictus in capit. Rainuncius. de testamen. verb. & uxorem nomine Adelasiam. 2. decisio ne. num. 436.

¶ Vt eunque tamen sit, ipse censeo, clericū quentunque arma prohibita portantem posse per secularem iudicem, & ministrum laicæ iurisdictionis armis his expoliari, & priuari absq; vlllo metu excommunicationis: quia hoc ad secularem iudicem, & Reipublicæ rectorem dubio procul pertinet, nec compelli poterit iudex secularis à iudice ecclesiastico arma illa restituere. Siquidem laica lex arma prohibere potuit: eaque prohibitio clericos etiam complectitur, vt probauimus superius. Et licet non posset iudex secularis punire clericum arma prohibita portantē pœna, etiam pecuniaria, ipsa tñ arma quib⁹ armatus deprehensus clericus est, iustissime poterit eidē auferre. Nec est lex diuina, vel humana, quę contrarium probet: imò hæc consuetudo, aut tacita iuris permissio sanctissima est, atque *in maximam vergit Reipublicæ vtilitatem*. Alioqui clerici libere vagarentur armati, cum iudex ecclesiasticus non habeat ministros, qui noctu possint clericos armatos capere, armaq; ab eis tollere. Præsertim, quia frequentior est in toto fere orbe Christiano illa consuetudo, quę obtinet, arma non amitti nisi quis fuerit deprehensus armatus, etiā si conlter illum arma portasse. Idem quādoque iure probari poterit, si verba legis prohibentis arma exacte perpendantur, vt examinentur, vt docet eleganter Corneus conf. 20. lib. 3. cui adde Alex. in l. possideri. §. Nerati⁹. ff. de adqui. poss. Roma. & Alberi. in l. 1. §. hoc rescriptū. ff. ad Syllanian. & Bal. in l. 3. §. 1. ff. de offic. præfect. vigil.

Ex capite sequenti.

- 1 Laicus, qui simul cum clerico delictum commiserit, an possit seculare iudicium declinare?
- 2 Intellectus. l. si communem. ff. quemadm. seruit. amitt.
- 3 Pœnitentes ex iudicis ecclesiastici sententia, nō sunt quo ad alia crimina iudici ecclesiastico subiecti: vt necessario sint apud eundem accusandi.
- 4 Expenditur intellectus cap. aliud. 11. q. 1.
- 5 Intellectus ad text. in capit. vt commissi. §. nec non faciendi de heret. in. 6.

Inquiritur adhuc, an quandoq; possit à laicis forum seculare declinari in criminibus puniendis. Cap. XXXIIII.

Olet interdum, etiam à laicis iurisdictione seculari declinari ad effugiendam criminis punitionem: & ea ex causa plures disputantur, ac examinantur quæstiones, & inquiruntur casus, quibus laici immunes, liberiq; censentur à iudicibus secularibus: ex quibus apud authores frequentissimus est ille, quo traditur, an iudex ecclesiasticus excluso prorsus seculari possit cognoscere de crimine commisso, & perpetrato simul à laico, & clerico, non tantum ad puniendum ipsum clericum, sed & ad ipsius laici punitionem. Et sane quidam opinantur, cognitionem & punitionem criminis simul à clerico, & laico commissi ad iudicem ecclesiasticum pertinere, non ad secularem etiam quo ad laicū, vt tandem is sit ab ecclesiastico iudice, non à seculari puniendus. Huius opinionis

si laic⁹ e
simul a

nionis auctores sunt Antoni. à Prato in l. 1. in fine. ff. q̄ sent. sine appel. rescindat. Maria. Soci. in conf. 12. lib. 1. idē Soci. in c. 2. col. 4. de mur. petit. Feli. in. c. 1. col. 4. de præscrip. Ferrati. cautela. 10. Ferdi. Loazes in tract. de matrimo. 10. dubitatione num 20. Socin. Iunior conf. 34. lib. 2. col. 1. Barth. Soci. in. l. cum senatus. ff. de reb. dub. in fine. qui scribit, hanc opinionem in praxi seruata fuisse. Idem testatur se Mediolani vidisse Chassanz. in consuet. Burg. rub. 1. §. 5. vers. Archidiaconus. num. 70. eandem opinionem sequitur Robertus Maranta de ordine iudiciorum parte. 4. distinctione. 11. num. 22. cum tamen statim num. 24. rationem huius opinionis veram esse censeat in indiuiduis, non autem in diuiduis. Quod & Socin. sentit in dict. conf. 12. col. 6. sed & Felin. ac pleriq; alij hoc ipsum verum esse censent, quoties potest laicus condignè per iudicem ecclesiasticum puniri: cum alioqui sit puniendus laicus à iudice seculari. Hanc verò sententiã, quam tot auctores sequuti sunt post Antoni. à Prato. probare conantur multis, quæ societatis, & communionis causa fuere inducta, quorum mentionem latissimam faciunt Iason. in. l. si emancipati. C. de collationi. & Petrus Rebuffus in Authent. Habita. C. ne filius pro patre. priuilegio 106. potissimum huic opinioni suffragatur text. in capit. per tuas. de arbitris. vbi ratione societatis laicus potest arbiter esse de causa spirituali simul cum clerico. Cuius decisionis præter doct. ibi meminere Feli. in dict. capi. 1. col. 4. & Hippo. in singu. 180. qui palam sequitur opinionem Antoni. de Prato Veteri. Est etenim ratio satis sufficiens ad responsionem pontificis ex eo, quod laicus non prohibeatur esse arbiter in causa spirituali, quia incapax sit, sed iure cuiusdam honestatis: vt explicat Abb. in cap. cum dilectus. de arbitris. Hæc vero honestatis ratio cessa

re videtur, quoties simul laicus, & clericus arbitrium susceperunt de re spirituali. Alioqui si laicus incapax esset nõ posset in eum & clericum simul compromitti. l. Pædius. ff. de arbitris. tametsi laicus censeretur incapax ad iudicandũ iudicis auctoritate de re spirituali. capi. 2. & 3. de iudic. Imo nihil refert, quod cõpromissum de re spirituali fiat in duos laicos, simul & vnum clericum. Nam & fieri potest. Vt constat in dict. capit. per tuas. quo probatur, actum indiuiduum nom̄en accipere à digniori parte, etiam si ea minor sit numero, & quãtitate: quoties plures considerantur vt singuli: non vt collegium quod Deti. censet in capit. ex literis. de constitut. existimãs secus esse, vbi plures considerari debent vt collegium: nam eo casu in indiuiduis denominatio fit à maiori parte, licet ea nõ sit dignior. glo. celebris, & illic omnes in. c. 1. de locato. verb. sub excommunicatione. Abb. & omnes in dict. ca. ex literis vbi Fel. & Deti. multa tradiderunt, ex quibus apparet, hanc opinionem esse communem. Quauis Antoni. Burgensis in cap. cum dilecti. num. 14. de empr. & vedit. auctoritate tex. in dict. cap. per tuas & glo. in cap. quod in dubijs. De consecra. eccles. vel alta. & in. l. 1. in princip. ff. de verb. oblig. verbo. stipulatio. probare conetur, collegium clericorum simul, & laicorum, dici ecclesiasticũ, etiam si minor pars sit, & constet ex clericis. Quod si par sit numerus laicorum, & clericorũ receptum est, vniuersitatem, & collegiũ à clericis nom̄en accipere, & ecclesiasticũ censeretur. Et tamen adhuc decisio text. in dict. capi. per tuas. non probat opinionem Antoni. à Prato. cum in hac quæstione, quam tractamus, res diuidua sit quo ad cognitionem causæ, & punitionem criminis: & ideo possit facillime iudex ecclesiasticus punire clericum, & secularis laicum absq; vlla vtriusq; iurisdictionis

Iurisdictione

læfione. Adducitur item & pro Antonio
 tex. in l. si communem. ff. quemadmod.
 feruitur. amitt. vbi iurifconsultus respō-
 det, posse quem per socium retinere viā
 & eius vsum, quam per se non poterat.
 Sed id respōsum refertur ad eam vtilita-
 tem q̄ diuidi saltē cōmode nō potest: aut
 simpliciter indiuidua est. Nos vero hac
 in parte tractamus de re, & causa, q̄ cōmo-
 de diuisionem admittit. Idcirco ego o-
 pinor, falsam esse opinionem prædictā,
 nec video, q̄ ratione iuste potuerit à pra-
 cticis quandoq; admitti, nisi id fecerint
 maximo studio fauendi laicis de crimi-
 ne accusatis. Sic multis rationib⁹ omniū
 latissime hoc ipsum probat Aymon Sa-
 uillianus in consil. 232. lib. 2. cui accedit
 tex. elegans in l. si quis vxori. ff. de furtis
 in princip. vbi in delictis socius criminis
 minime gaudet priuilegio socij. Nam si
 vxor, & Titius à marito res surripuerint
 simul, Titius tenebitur actione furti, li-
 cet vxor ab ea libera sit, & solum tenea-
 tur actione rerum amotarum. Quem lo-
 cum expendit contra priorem sententiā
 Ioann. à Neuizanis in sua Sylua nuptia-
 li. lib. 6. nu. 38. Hanc vero posteriorem
 opinionem receptam in praxi fuisse, &
 passim admitti, assenerant Rebuffus in
 dict. Auth. habita. priuilegio. 106. Ioan.
 Ruellanus lib. 3. forensiū Institutionū
 cap. 11. Philippus Probus in pragmatica
 sanctione titu. de concubinarijs. §. ipsas.
 verb. arcere. in additionibus ad Chosmā
 Rursus idem Rebuffus in proœmio Re-
 giarum constitutionum. glo. 5. nu. 117.
 mo & Nicolaus Boerius consuetudini-
 bus Bituricensibus. tit. de iurisdictione,
 §. 9. scribit, priorem opinionem nusquā
 in praxi seruata fuisse. Quod si contin-
 gat, causam esse indiuiduam, & commu-
 nem ita quidem, vt nulla possit congrua
 distinctio, nec diuisio fieri inter socios,
 quorum alter fori priuilegiū habet: tunc
 rota causa, etiam quo ad socios non ha-

bentes priuilegium, erit tractanda corā
 iudice illius, qui fori priuilegium habet:
 sicuti ex dict. l. si communem. adnotarūt
 Areti. conf. 25. col. 2. Bartholom. Socin.
 in consil. 82. lib. 3. vers. Noua conclusio.
 Bald. in l. præcipimus. C. de appellat. §.
 eadem obseruado, notatur in l. i. C. si in
 communi eademq; caus. in integr restit.
 postuletur. à quibus varia hac de re tra-
 duntur exempla: omnes etenim respon-
 sum iurifconsulti in dict. l. si communem
 intellexerunt in indiuiduis: non in his, quæ
 diuidua sunt. Idem tenent Deti. in l. si e-
 mancipati. post alios. num. 5. C. de col-
 lationi. idem Deti. in auth. cassa, & irrita
 nu. 9. C. de sacros. eccles. Angel. in dict. l.
 si cōmunem. Roma in consil. 195. ad finē.
 Iason in consil. 238. col. vlt. lib. 2. vnde fal-
 sa profectò est, & omnino à iuris autho-
 ritate aliena opinio Hippol. qui in dict.
 singu. 80. existimat, fratres simul habitā-
 tes, & patrimonium commune habentes
 cum fratre, qui ratione clericatus, vel
 alia ex causa immunis est ab oneribus pu-
 blicis ratione rerum indictis, itidem li-
 beros esse, & immunes ab eisdem oneri-
 bus mixtis, censibus, vel indictionibus
 publicis. Nam cum onera ista possint cō-
 mode distribui pro parte illius patrimo-
 nij ad huc indiuisi, quæ competit fratri-
 bus, & socijs laicis, quiq; nullam habent
 immunitatis causam, nulla ratio patitur
 hos liberos, & immunes censeri. Atque
 ita huic opinioni suffragantur expressim
 Speculat. in tit. de cleri. conjugat. vers.
 quid si clericus. & Detius in dict. Auth.
 cassa & irrita. num. 9. & in dict. l. si eman-
 cipati. num. 5.